

فلسطین از دیدگاه امام خمینی (ره)



■ آثار موضوعی تبیان
 ■ ۲۶۰ صفحه
 ■ موسسه تنظیم و نشر
 ۱۳۷۳/

این کتاب عنوان دفتر چهارم از مجموعه تبیان است. پیروزی انقلاب اسلامی از جنبه‌های مختلف به تشدید مبارزات ضد صهیونیستی مسلمانان انجامید و روند مبارزه فلسطینی‌ها را دگرگون ساخت. این مجموعه دربرگیرنده رهنمودها و مواضع حضرت امام درباره فلسطین است.

فلسطین از منظر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای



■ سعید صلح میرزایی
 ■ ۴۱۴ صفحه
 ■ انتشارات انقلاب
 اسلامی / ۱۳۹۰

این کتاب مروری بر دیدگاه مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در مورد مسئله فلسطین است. این کتاب در هشت فصل به موضوعاتی مانند شبهات مطروحه در مسئله فلسطین، آینده فلسطین و راه حل‌های مسئله فلسطین از منظر مقام معظم رهبری می‌پردازد. این کتاب در فصول «کلیات»، «شکست‌ها و پیروزی‌ها»، «مسئولیت‌ها»، «جنايات»، «راه حل‌ها»، «قهرمانان»، «روشنگری» و «آینده روشن» به مرور بیانات رهبر انقلاب پیرامون مسئله فلسطین پرداخته است.

اسرائیل و فلسطین



■ هاشمی رفسنجانی
 ■ ۱۰۷ صفحه
 ■ انتشارات جهان‌آرا
 ۱۳۵۵

این کتاب حاوی مشروح ظلم‌هایی که برای غصب سرزمین فلسطین توسط اسرائیل صورت گرفته مستند شده است. هاشمی رفسنجانی در مقدمه کتاب این چنین می‌نویسد: فلسطین در سینه فراخ خود از تاریخ هر یک از ملل خود بدی و خوبی‌هایی را ضبط کرده است. این منطقه مقدس شامل عظمت‌ها، ذلت‌ها، تمدن‌ها، تعرض‌ها، جنگ‌ها، صلح‌ها، فتح‌ها، شکست‌ها، عدل‌ها، ستم‌ها بوده و همه حوادث را برای معرفی اقوام و ملل مختلف برای ما به یادگار ضبط کرده است.

قطب جهانی حمایت

نویسندگان و متفکران ایرانی درباره فلسطین چه می‌گویند؟

امین محمدی‌زاد گزارشگر

مسئله فلسطین در ایران به عنوان کشوری که مهد انقلاب اسلامی و جایگاه استقرار اسلام سیاسی است از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. در ۴۴ سال گذشته مسئله فلسطین با ارتقاء به آرمان قدس شریف تبدیل به استراتژیک‌ترین رویکرد نظری و عملی متفکران و نویسندگان متعهد به جمهوری اسلامی ایران بوده است. پیش از آن نیز در دوره حکومت محمدرضا پهلوی، علی‌رغم رابطه رژیم پهلوی با اسرائیل، ایرانیان نگاه حمایتی به مردم فلسطین و نگاه انتقادی و اعتراضی به اقدامات تجاوزکارانه اسرائیل داشتند که ثمره آن در آثار نویسندگان ایرانی در دهه چهل و پنجاه خورشیدی قابل رصد است.

یکی از نخستین آثاری که در این رابطه به نگارش درآمده است، کتابی نوشته مهم‌ترین و مشهورترین روشنفکر متعهد ایرانی، جلال آل احمد است. که با عنوان «سفر به ولایت عزرائیل»، سفرنامه او به اسرائیل را روایت کرده است. او در میان سفرهای بی‌شمارش به سرزمین‌های گوناگون، در سال ۱۳۴۱، سفری چهارده روزه، از پانزدهم بهمن تا بیست و هشتم بهمن به فلسطین اشغالی داشت. آل احمد در راه بازگشت از سفر دوم خود به اروپا به این مکان رسید. او در این مدت سفرنامه‌ای در پنج فصل و چند ضمیمه نگاشت که حدود نیمی از آن در سال ۱۳۴۳ در یک ماهنامه و در سال ۱۳۴۶ در یک هفته‌نامه منتشر شد. کتاب «سفر به ولایت عزرائیل» متن کامل این سفرنامه است. این سفرنامه حدود بیست صفحه است و آنچنان نکته مهمی ندارد، اما در قسمت پایانی کتاب یک مقاله از جلال با نام آغاز یک نفرت را داریم که محتوای بسیار مهمی را از زبان جلال پیرامون غصب سرزمین فلسطین توسط یهودیان بیان می‌کند. جلال آل احمد معتقد است: «رفتاری که دیروز نازی‌ها با یهود کرده‌اند، امروز یهود به کمک وجدان ناراحت اروپا و آمریکا دارد با اعراب می‌کند.»

پیش از انقلاب اسلامی، انجمن‌های اسلامی دانشجویان ایرانی در خارج از

کشور نیز کتاب‌هایی را در مورد فلسطین منتشر می‌کردند. در سال‌های آخر رژیم پهلوی هم جریان‌هایی که به ارتباط دولت ایران با دولت اسرائیل اعتراض داشتند، جزواتی را در خانه‌های تیمی با شماره جعلی کتابخانه ملی منتشر و مخفیانه پخش می‌کردند. این در حالی بود که شمار زیادی از انقلابیون ایرانی در خارج از کشور و در پایگاه‌های الفتح در سوریه، لبنان و مصر آموزش می‌دیدند و با مسئله فلسطین ارتباط عمیقی پیدا می‌کردند. آنها هنگام بازگشت به ایران کتاب‌هایی عربی به ایران می‌آوردند که گاهی اوقات ترجمه می‌شد. اما یکی از نخستین کسانی که به طور مشخص به اقدامات تجاوزکارانه، اشغال‌گری و ظلم‌های اسرائیل در حق مردم مظلوم فلسطین را مورد اعتراض قرار داد هاشمی رفسنجانی رئیس‌جمهور سابق ایران است. او جزء اولین افرادی بود که با ترجمه کتابی از اکرم زعیتر به موضوع اسرائیل و فلسطین پرداخت. این کتاب با نام «سرگذشت فلسطین یا کارنامه سیاه استعمار» در قم منتشر شده است. البته کتاب‌های دیگری چون «ما و مسئله فلسطین» نوشته جمال عبدالناصر را می‌توان در همین گروه قرار داد که در سال ۱۳۵۱ توسط انتشارات آرمان چاپ شد.

با پیروزی انقلاب اسلامی و سفر یاسر عرفات رهبر فلسطینی‌ها به ایران در نخستین روزهای پیروزی انقلاب، پیوند میان ایرانیان و فلسطینیان به عنوان دو مرد انقلابی و مبارز با ظلم و اشغال مستحکم‌تر شد. پیوندی که در سراسر هشت سال جنگ تحمیلی با شعار معنادار راه قدس از کربلا می‌گذرد تداوم یافت. در سه دهه گذشته کتاب‌های زیادی درباره فلسطین در ایران منتشر شده و نویسندگان زیادی در این مورد دست به قلم برده‌اند که از آن جمله می‌توان به علی‌اکبر ولایتی و عطاالله مهاجرانی اشاره کرد که در دهه هفتاد کتاب‌هایی را با موضوع فلسطین منتشر کردند. در دهه هشتاد مورخانی نظیر سیدهادی خسروشاهی و همچنین روزنامه‌نگارانی نظیر احمد زبیدآبادی نیز کتاب‌هایی درباره تاریخ مبارزه مردم فلسطین با اشغال‌گری اسرائیل منتشر کردند که همگی جزء کتاب‌های پرفرودار محسوب می‌شوند. انتشارات کیهان، سروش، امیرکبیر، اطلاعات، دفتر نشر

و فرهنگ اسلامی، وزارت امور خارجه، سازمان عقیدتی سیاسی ارتش و مرکز اسناد انقلاب اسلامی پس از پیروزی انقلاب اسلامی بیشترین کتاب‌ها با موضوع فلسطین را منتشر کرده‌اند. کتاب‌هایی که تا دهه هشتاد نیز منتشر می‌شد و مخاطبان خود را داشت.

در ابتدای دهه هشتاد کتاب مهمی از روزه گارودی روشنفکر مدافع فلسطین منتشر شد که بلافاصله در ایران به فارسی منتشر شد. «اسطوره‌های بنیان‌گذار سیاست اسرائیل» جنجالی‌ترین اثر روزه گارودی، روشنفکر فرانسوی است که محتوایش توسط مؤسسه بازرینی تاریخی در ۲۰۰۰ به انگلیسی و توسط مجید شریف در سال ۱۳۸۱ به فارسی ترجمه شده است. گارودی در این کتاب بسیاری از بنیادهای ادعای جهانی یهود مبنی بر حق‌اش در فلسطین و مشروعیت اسرائیل را افسانه دانست، مثل «افسانه‌های الهیاتی» تورات، «افسانه عدالت در نورنبرگ»، «افسانه شش میلیون»، و «افسانه سرزمین بی‌مردم برای مردم بی‌سرزمین». اینها و دیگر افسانه‌ها، بنا به استدلال گارودی، توسط صهیونیست‌ها برای سلب مالکیت فلسطینیان از وطن‌شان به کار گرفته شده است.

یکی از محققان و مورخان ایرانی در حوزه جهان اسلام سیدهادی خسروشاهی است که آثار معتبر و مرجعی درباره جهان اسلام به رشته تحریر درآورده است. خسروشاهی دو کتاب بسیار پراهمیت درباره فلسطین به رشته تحریر درآورده است. حرکت اسلامی فلسطین و همچنین مساله فلسطین و ماهیت طرح صهیونیسم دو کتاب پراهمیت خسروشاهی در این مورد است. او در آثار خود با استفاده از مدارک فراوان، فلسطین و تاریخ آن را مورد تبیین قرار می‌دهد. سیدهادی خسروشاهی در مقدمه کتاب مساله فلسطین و ماهیت طرح صهیونیسم چنین می‌نویسد: «بدون تردید فلسطین در نزد مسلمانان از مقدس‌ترین و گرامی‌ترین اماکن اسلامی به شمار می‌رود. این سرزمین زادگاه و خاستگاه پیامبران الهی است. مسجدالاقصی، نخستین قبله‌گاه مسلمین و معراج‌گاه پیامبر اسلام و سومین حرم شریف، در این منطقه قرار دارد. با وجود برخورداری «فلسطین» از